llo como de *saña* ← Adhuc consiliabor ut enarem ut *furore* enim repletus sum (Aún me consejaré yo porque cuente yo, ca assí só como lleno de *movimiento de mient*); 39:33 Espíritos y á que fueron criados pora vengança, e con su *saña* afirmaron sus tormentas ← Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt et in *furore* suo confirmaverunt tormenta sua (Á y espíritos que son criados pora vengança, e afirmaron sus tormentas en su *saña*); 39:34 e en el tiempo del acabamiento verterán su fuerça, e derramarán la *saña* d'aquel que los fizo ← Et in tempore consummationis effundent virtutem et *furorem* eius qui fecit illos confundent (e en el tiempo dell acabamiento esparzerán el poder, e mezclarán y la *saña* d'aquel que los fizo); 45:22 E fueron contra él otros por envidia e cercáronle en el desierto, ombres que eran con Datán e con Abirón, e ayuntamiento de Coré con *saña* ← Quia contra illum steterunt alieni et propter invidiam circumderunt illum in deserto homines qui erant cum Dathan et Abyron et congregatio Choreb in *iracundiam* (Ca los agenos se pararon contra él, e cercáronle por envidia en el desierto omnes qui estavan con Datán e Abirón, e con ellos la compañía de Coré ayuntada en *saña*)

SAÑUDO ← *iracundus* [SAÑUDO, SAÑOSO] 8:19 Con el *sañudo* non te refiertes, e con el osado non vayas al yermo; ca non da nada por sangre, e fazer t'á morir ó no avrás ayuda ← Cum *iracundo* non facias rixam et cum audace non eas in desertum Quoniam quasi nihil est ante illum sanguis et ubi non est adiutorium elidet te (Con el *sañudo* non barajes, e con el atrevudo non vayas por el desierto; ca assí como por nada tiene éll la sangre, e ó vire que non podrás aver ayuda allí te crebantaré); 28:11 Ca el ombre *sañudo* aciende baraja, e el ombre pecador desacuerda los amigos, e mete enemiztat entre los que an paz ← Homo enim *iracundus* incendit litem et vir peccator conturbabit amicos et in medio pacem habentium immittit inimicitiam (ca ell omne *sañoso* enciende la baraja, e el varón pecador enturviará los amigos, e en medio de los qui an paz metrá baraja)

SECAR ← *arefacere, siccare* [SECAR] 10:18 *Secó* Dios las raíces de las yentes soberbias, e plantó umiles d'aquellas yentes ← Radices gentium superbarum *arefecit* Deus et plantavit humiles ex ipsis gentibus (Las raíces de las yentes de los sobervios, Dios las *secó*, e llantó d'essas yentes los omillosos); 10:20 Destruyó a ellos, e *secólos*, e fizo quedar la remembrança d'ellos de la tierra ← *Arefecit* ex ipsis et disperdidit eos et cessare fecit memoriam eorum a terra (*Secó* d'ellos las raíces e destrúxolos esparziéndolos, e fizo